



**MUNICÍPIO DE HELIODORA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Junho de 2015 - Semestre: Janeiro / Junho**

RREO - Anexo VII ( LRF, art . 53, inciso III )

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Semestre	Até o Semestre - 2015	Até o Semestre - 2014
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( I )	13.552.400,00	6.598.210,51	6.598.210,51	6.352.464,16
Receita Tributária	592.300,00	166.717,39	166.717,39	176.395,98
IPTU	100.000,00	17.667,68	17.667,68	109,23
ISSQN	60.000,00	28.193,28	28.193,28	26.245,35
ITBI	70.000,00	42.301,60	42.301,60	31.537,67
IRRF	180.000,00	40.026,16	40.026,16	92.385,92
Outras Receitas Tributárias	182.300,00	38.528,67	38.528,67	26.117,81
Receita de Contribuicao	815.000,00	484.410,92	484.410,92	386.533,25
Receita Previdenciária	815.000,00	484.410,92	484.410,92	386.533,25
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.587.600,00	520.983,65	520.983,65	581.030,92
( - ) Aplicacoes Financeiras	1.587.600,00	520.983,65	520.983,65	581.030,92
Transferencias Correntes - Valor Líquido	11.825.100,00	5.929.100,29	5.929.100,29	5.745.100,50
Cota Parte do FPM ( 80 % )	6.080.000,00	3.072.673,41	3.072.673,41	2.859.647,78
Cota Parte do ICMS ( 80 % )	2.080.000,00	948.700,99	948.700,99	1.014.581,45
Outras Transferencias Correntes	3.665.100,00	1.907.725,89	1.907.725,89	1.870.871,27
Demais Receitas Correntes	320.000,00	33.583,11	33.583,11	44.434,43
Receita da Dívida Ativa	295.000,00	11.652,18	11.652,18	34.442,04
Diversas Receitas Correntes	25.000,00	21.930,93	21.930,93	9.992,39
( - ) Deducoes da Receita Corrente ( Exceto FUNDEB )	0,00	15.601,20	15.601,20	0,00
RECEITAS DE CAPITAL ( II )	60.000,00	482.085,14	482.085,14	247.000,00
Operacoes de Credito ( III )	0,00	123.335,14	123.335,14	0,00
Amortizacao de Empréstimos ( IV )	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens ( V )	60.000,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	0,00	358.750,00	358.750,00	247.000,00
Convenios	0,00	358.750,00	358.750,00	244.000,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( VI ) = ( II - III - IV - V )	0,00	358.750,00	358.750,00	247.000,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL ( VII ) = ( I + VI )	13.552.400,00	6.956.960,51	6.956.960,51	6.599.464,16

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		Exercicio - 2015		Exercicio - 2014		
		Liquidadas		Inscritas	Liquidadas	Inscritas
		No Semestre	Até o Semestre	R . P . NAO PROC	Até o Semestre	R . P . NAO PROC
DESPESAS CORRENTES ( VIII )	12.715.290,32	5.856.761,56	5.856.761,56	0,00	5.180.197,04	22.308,73
Pessoal e Encargos Sociais	6.642.388,08	3.168.306,50	3.168.306,50	0,00	2.714.006,85	3.754,56
Juros e Encargos da Dívida ( IX )	35.500,00	14.377,13	14.377,13	0,00	6.179,41	0,00
Outras Despesas Correntes	6.037.402,24	2.674.077,93	2.674.077,93	0,00	2.460.010,78	18.554,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ( X ) = ( VIII - IX )	12.679.790,32	5.842.384,43	5.842.384,43	0,00	5.174.017,63	22.308,73
DESPESAS DE CAPITAL ( XI )	1.592.898,90	710.212,06	710.212,06	0,00	372.617,49	1.170,00
Investimentos	1.434.198,90	619.689,94	619.689,94	0,00	250.173,74	1.170,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos ( XII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado ( XIII )	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida ( XIV )	158.700,00	90.522,12	90.522,12	0,00	122.443,75	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL ( XV ) = ( XI - XII - XIII - XIV )	1.434.198,90	619.689,94	619.689,94	0,00	250.173,74	1.170,00
RESERVA DE CONTINGENCIA ( XVI )	1.787.849,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL ( XVIII ) = ( X + XV + XVI + XVII )	15.901.838,36	6.462.074,37	6.462.074,37	0,00	5.424.191,37	23.478,73
RESULTADO PRIMARIO ( XIX ) = ( VII - XVIII )	-2.349.438,36	494.886,14	494.886,14	0,00	1.151.794,06	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	207.231,37	0,00	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2015	0,00

**Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:**

- a ) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;  
b ) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA



**MUNICÍPIO DE HELIODORA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

002/002

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**Período: Janeiro a Junho de 2015 - Semestre: Janeiro / Junho**

<b>CARGO</b>	<b>NOME</b>	<b>CRC</b>
PREFEITA MUNICIPAL	MARIA HELENA DUARTE	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	ISABEL CRISTINA MENDES	